
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2006
23 Ιουλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 83933/Β7/6.8.2003 
(ΦΕΚ 1200/τ. Β΄) Υ.Α. που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Κοινωνι−
ολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών με τίτλο «Η Σύγχρονη 
Εγκληματικότητα και η Αντιμετώπισή της»− Ανα−
μόρφωση του προγράμματος ............................................. 1

Κατανομή επιχορήγησης στα Πανεπιστήμια της χώ−
ρας για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας 
των Π.Μ.Σ. έτους 2014. ............................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 107468/Β7 (1)
  Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 83933/Β7/6.8.2003 (ΦΕΚ 

1200/τ. Β΄) Υ.Α. που αφορά στο Πρόγραμμα Μετα−
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Κοινωνιολογίας 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολι−
τικών Επιστημών με τίτλο «Η Σύγχρονη Εγκληματι−
κότητα και η Αντιμετώπισή της»− Αναμόρφωση του 
προγράμματος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ. Α’/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ. Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ. Α΄/4−09−2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄), «Δομή, λειτουργία, δια−
σφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ. Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ. Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ. Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/ 
2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98).

5. Το Π.Δ. 76/2013 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Ίδρυση Σχολών – κατάρ−
γηση συγχώνευση, μετονομασία Τμημάτων στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών».

6. Την υπ’ αρ. 83933/Β7/6.8.2003 (ΦΕΚ 1200/τ. Β΄) Υ.A. 
που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Παντείου Πανεπι−
στημίου με τίτλο «Η Σύγχρονη Εγκληματικότητα και η 
Αντιμετώπισή της».

7. Το απόσπασμα των πρακτικών της Γενικής Συνέ−
λευσης Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Κοι−
νωνιολογίας (συνεδρία 30/4/2014).

8. Το απόσπασμα Πρακτικών της Συγκλήτου Ειδι−
κής Σύνθεσης του Παντείου Πανεπιστημίου (συνεδρία 
30/4/2014).

9. Το υπ’ αριθ. 3331/11−12−2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Κοινωνιολογίας. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ.  83933/Β7/6.8.2003 (ΦΕΚ 
1200/τ. Β΄) Υ.Α ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επι−
στημών και Ψυχολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου 
θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 
αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Εγκληματολογία», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ. Α΄/16.7.2008) όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Εγκληματολογία» είναι η μελέτη των κύριων 

25169



25170 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

μορφών εγκληματικότητας και της εξέλιξής τους στην 
Ελλάδα, στην Ευρώπη και διεθνώς, η διερεύνηση των 
παραγόντων και των διαδικασιών που τις δημιουργούν, 
καθώς επίσης και η ανάλυση των τάσεων της σύγχρονης 
αντεγκληματικής πολιτικής.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι:
α) Η εκπαίδευση και κατάρτιση των μεταπτυχιακών 

φοιτητών στη διερεύνηση της εγκληματικότητας και 
την αντιμετώπισή της, καθώς και η εξοικείωσή τους στο 
θεωρητικό υλικό και την ερευνητική μεθοδολογία των 
εν λόγω θεμάτων. Στο πλαίσιο αυτό, η ανάπτυξη και 
προαγωγή της γνώσης, σε θεωρητικό και ερευνητικό 
επίπεδο, επιτρέπει την εμβάθυνση σε ζητήματα σχετικά 
με τη θέσπιση των ποινικών νόμων, τις κύριες μορφές 
εγκληματικότητας στην Ελλάδα και διεθνώς, καθώς και 
τις σύγχρονες τάσεις της αντεγκληματικής πολιτικής.

β) Η δημιουργία ειδικών επιστημόνων, ερευνητών και 
συμβούλων, στην Εγκληματολογία. Τα στελέχη αυτά θα 
είναι ικανά να στελεχώσουν τις κρατικές, δημόσιες και 
ιδιωτικές υπηρεσίες (Υπουργεία Δικαιοσύνης, Δημόσιας 
Τάξης, Εσωτερικών, Παιδείας) και ειδικότερα Αστυνομία, 
Σωφρονιστικά Καταστήματα, Υπηρεσία Επιμελητών Ανη−
λίκων, Υπηρεσία Επιμελητών Κοινωνικής Αρωγής, κοινω−
νικές υπηρεσίες (Κράτους, Δήμων, ιδιωτικών φορέων), 
τα Συμβούλια Πρόληψης Παραβατικότητας, τα Κέντρα 

Πρόληψης και Αντιμετώπισης του Κοινωνικού Αποκλει−
σμού (αποφυλακιζομένων, απεξαρτημένων, μεταναστών, 
αστέγων, ανέργων, κ.λπ.), τις Υπηρεσίες Αρωγής Θυ−
μάτων Εγκληματικότητας, καθώς και παρεμφερείς κυ−
βερνητικούς ή μη κυβερνητικούς φορείς, ερευνητικούς 
φορείς και κέντρα μελετών αντεγκληματικής πολιτικής.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στην  «Εγκληματολογία».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Κοι−
νωνικών, Νομικών, Πολιτικών και Ανθρωπιστικών επιστη−
μών, Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυ−
χιούχοι Τμημάτων των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του αναφερό−
μενου στο άρθρο 3 τίτλου είναι τέσσερα (4) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (E.C.T.S.) που απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 120.
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

A΄ εξάμηνο B΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Η σύγχρονη εγκληματικότητα, 
η αντιμετώπισή της και η 
Εγκληματολογία

10 Πόλη και εγκληματικότητα, αίσθημα 
ανασφάλειας και τιμωρητικότητα

10

Μεθοδολογία της 
εγκληματολογικής έρευνας

10 Διεθνοποίηση της αντεγκληματικής 
πολιτικής και δικαιώματα του ανθρώπου 

10

Νέες τεχνολογίες και έγκλημα 10 Πρόληψη της εγκληματικότητας 10

Σύνολο πιστωτικών μονάδων α΄ 
εξαμήνου

30 Σύνολο πιστωτικών μονάδων β΄ εξαμήνου 30

Γ΄ εξάμηνο Δ΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Επιστημολογικά ζητήματα της 
Εγκληματολογίας

10 Διπλωματική Εργασία 30

Οργανωμένο έγκλημα και οικονομική 
εγκληματικότητα

10



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25171

Ο ρόλος του θύματος στην απονομή 
της ποινικής δικαιοσύνης: ιστορική 
και σύγχρονη προσέγγιση

10

Σύνολο πιστωτικών μονάδων γ΄ 
εξαμήνου

30 Σύνολο πιστωτικών μονάδων δ΄ εξαμήνου 30

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται, κατ’ ανώτατο όριο, στα δέκα πέντε (15) άτομα κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τομέα Εγκληματολογίας του Τμήματος Κοινω−
νιολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου ή άλλων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής. Επίσης, στο Π.Μ.Σ. μπορούν να απασχοληθούν και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. το Πάντειο Πανεπιστήμιο διαθέτει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (σύγχρο−
νες αίθουσες διδασκαλίας, Βιβλιοθήκη με αυτοματοποιημένο σύστημα λειτουργίας, ηλεκτρονική πληροφορική 
υπηρεσία, τηλεματικό δίκτυο για την παροχή προηγμένων τηλεματικών υπηρεσιών, φωτοαντιγραφικά μηχανήματα, 
Εργαστήριο Η/Υ, χώρο Εντευκτηρίου και Γραμματείας του Προγράμματος και κάθε άλλη αναγκαία υλικοτεχνική 
υποδομή).

Άρθρο 10
Διάρκεια  Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2020−2021, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2001 (ΦΕΚ 195/τ. Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 
12.000,00€ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε ευρώ

Δαπάνες μετακινήσεων στο πλαίσιο ακαδημαϊκών συνεργασιών με 
άλλα Πανεπιστήμια της ημεδαπής και της αλλοδαπής

3.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού (βιβλία, οδηγοί σπουδών κλπ) 2.000

Προμήθεια και συντήρηση ηλεκτρονικού εξοπλισμού και λογισμικών 3.000

Eκπαιδευτικές επισκέψεις, επιστημονικές εκδηλώσεις και συνέδρια 3.000

Αναλώσιμα και άλλες δαπάνες 1.000

ΣΥΝΟΛΟ 12.000

Μέρος του ανωτέρω κόστους θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 
και Πολιτικών επιστημών και το υπόλοιπο ποσό μπορεί να καλυφθεί από επιχορηγήσεις, δωρεές και ερευνητικά 
προγράμματα.



25172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−14 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης Υ.Α. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

 F
   Αριθμ.  107312/Β7 (2)
Κατανομή επιχορήγησης στα Πανεπιστήμια της χώρας 

για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των Π.Μ.Σ. 
έτους 2014.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2362/95(ΦΕΚ 247 Α΄) «περί Δη−

μοσίου Λογιστικού Ελέγχου του των Δαπανών του 

Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του Ν.3871/2010 (Α 141).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131 Α΄) «Εθνικό 
Τυπογραφείο Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α') «Θεσμικό 
πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» (άρθρο 6 παρ. 
4) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α') όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κωδ. νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α').

6. Τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων οικονομικού έτους 2014.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κατανέμουμε την επιχορήγηση προς τα Πανεπιστή−
μια της χώρας για την αντιμετώπιση των δαπανών λει−
τουργίας των Π.Μ.Σ. για το έτος 2014 ως ο ακόλουθος 
πίνακας:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25173

 Πίνακας κατανομής επιχορήγησης 2014
(Τα ποσά είναι σε χιλ. Ευρώ)

A.E.I. ΤΜΗΜΑ/ Aριθ. Π.Μ.Σ. Ποσό 

Εθνικό και 
Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο 

Αθηνών

Θεολογίας (1) 3,2

Κοινωνικής Θεολογίας (1) 3,2

Νομικής (6) 14,4

Μεθοδολογίας της Ιστορίας και 
Θεωρίας της Επιστήμης (1) 7,2

Φιλολογίας (3) 2δ. – 1 μ. 18,4

Ιστορίας – Αρχαιολογίας (1) 7,2

Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας (4) 
όλα μονοτμ. 14,4

Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας (3) 
(1μ. +1δ. +1  Ελλην/γαλ.) 23,2

Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας  (1) μ. 7,2

Θεατρικών Σπουδών (1) 7,2

Φυσικής (2) 1μ.+1δ. 14,4

Χημείας (6)  3μ.+3δ. 28,8

Βιολογίας (5) 3μ.+2δ. 25,6

Μαθηματικών (2)  1μ. + 1δ. 14,4

Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος  (2μ.) 11,2

Επιστήμης Φυσικής Αγωγής & Αθλητ. (2 μ) 11,2

Πληροφορικής  & 
Τηλεπικοινωνιών (1) διατμ. 7,2

Οικονομικών Επιστημών (1)μ. 7,2

Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας (1) 7,2

Ιταλικής Γλώσσας & Φιλολ. (1) 7,2

Μουσικών Σπουδών (1) 7,2

Ιατρικής (1) 7,2

ΣΥΝΟΛΟ 47 Π.Μ.Σ. 254,4

Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο 

Πολιτικών Μηχανικών (2 δ.) 11,2

Μηχαν. Μεταλλείων–Μεταλλουργών (1 δ.) 7,2

Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών (2δ.) 11,2

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
( 2 δ.) 11,2

Εφαρμοσμένων Μαθηματ. & Φυσικών Επιστημών (5 δ.) 14,4

Χημικών Μηχανικών (2 δ.) 11,2

Ναυπηγών (1 δ.) 7,2

Μηχανολόγων Μηχανικών (1) 7,2

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (2) δ. 11,2

ΣΥΝΟΛΟ 18 Π.Μ.Σ. 92



25174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης 

Θεολογίας (1)μ. 7,2

Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολογίας (1)μ. 7,2

Φιλολογίας (2) 1μ. + 1δ. 14,4

Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής (2)μ. 14,4

Οικονομικών Επιστημών (1)μ. 7,2

Θεάτρου (1)μ. 7,2

Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας  (1)μ. 7,2

Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας (1) 7,2

Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (1)μ. 7,2

Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(1 Ελλην/γαλ) 8,8

Νομικής (1 Ελλην/γαλ) 8,8

Πολιτικών Επιστημών (1)μ. 7,2

Φυσικής (5) 4μ.+ 1 δ. 21,6

Χημείας (1)μ. 7,2

Χημικών Μηχανικών (1)δ. 7,2

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (1)δ. 7,2

Πολιτικών Μηχανικών (4) 3μ. + 1δ. 21,6

Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών (2)μ. 11,2

Ιατρικής (2) 1μ.+ 1δ. 14,4

Κτηνιατρικής (1)μ. 7,2

Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
(2 )μ.

11,2

Γεωπονίας (1)μ. 7,2

Γεωλογίας (2)μ. 11,2

Μαθηματικών (1)μ. 7,2

Ιστορίας – Αρχαιολογίας (1) 7,2

Ψυχολογίας (1) 7,2

Βιολογίας (1)μ. 7,2

Φαρμακευτική (1)μ. 7,2

Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος (1)μ. 7,2

ΣΥΝΟΛΟ 42 Π.Μ.Σ. 274,4

Πάντειο 
Πανεπιστήμιο

Οικονομικής και Περιφερ.  Ανάπτυξης (1) 7,2

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών (1) 7,2

Κοινωνιολογίας (2)μ. 11,2

Επικοινωνίας,  Μέσων και Πολιτισμού(1)μ. 7,2

Κοινωνικής Πολιτικής (1) 4

Κοινωνικής Ανθρωπολογίας (1) 4

Δημόσιας Διοίκησης (1)μ. 7,2

Πολιτικής Επιστήμης & Ιστορίας (1) 7,2

ΣΥΝΟΛΟ 9  Π.Μ.Σ. 55,2



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25175

Πανεπιστήμιο
Μακεδονίας 

Οικονομικών Επιστημών (1)δ. 7,2

Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής (1)μ. 7,2

Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών (1)μ.
7,2

ΣΥΝΟΛΟ 3 Π.Μ.Σ. 21,6

Πανεπιστήμιο 
Πατρών

Ιατρικής (4) 1μ. + 3δ. 21,6

Φαρμακευτικής (1) 7,2

Φυσικής (3) 1μ. + 2δ. 18,4

Χημείας (2) 1μ. + 1δ. 14,4

Βιολογίας (2) 1μ. + 1δ. 14,4

Μαθηματικών (2) 1μ. + 1δ. 14,4

Πολιτικών Μηχανικών (1)μ. 7,2

Χημικών Μηχανικών (1)μ. 7,2

Γεωλογίας (1)μ. 7,2

Διοίκησης Επιχειρήσεων (1)μ. 7,2

Επιστήμης των Υλικών (1) 7,2

Επιστημών της Εκπ/σης και της Αγωγής 
στην Προσχολική Ηλικία (1)μ. 7,2

Φιλοσοφίας(1)μ. 7,2

Μηχαν. Ηλεκτρον. Υπολογιστών & Πληρ. (3) 
2μ.+ 1δ. 18,4

Οικονομικών Επιστημών (1)μ. 7,2

Φιλολογίας (1)μ. 7,2

Θεατρικών Σπουδών (1)μ. 6,4

Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων (1)δ. 7,2

Διοίκησης επιχειρήσεων αγροτικών προϊόντων 
και τροφίμων (1)δ. 7,2

ΣΥΝΟΛΟ 29  Π.Μ.Σ. 194,4

Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων

Μαθηματικών (1) 7,2

Χημείας (3) 1 μ.+ 2 δ. 15,2

Ιατρικής (2) 1δ.+1μ. 11,2

Φυσικής (5)  1 διατ. + 4 μον 21,6

Ιστορίας και Αρχαιολογίας (2) 1δ.+1μ. 14,4

Επιστήμης και τεχνολογίας υλικών (1)δ. 7,2

Φιλολογίας (1)μ. 7,2

Φιλοσοφίας, παιδαγωγικής και Ψυχολογίας (2) 
1 δ.+ 1 μ. 12

Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης 
(1) μ. 7,2

Πλαστικών Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης    (1) μ. 6,4

Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής (1) μ. 7,2

Οικονομικών Επιστημών (1) μ. 6,4

ΣΥΝΟΛΟ 21 Π.Μ.Σ. 123,2



25176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο 

Θράκης 

Νομικής (1) 7,2

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
(1) 7,2

ΣΥΝΟΛΟ 2  Π.Μ.Σ. 14,4

Πανεπιστήμιο 
Κρήτης

Ιστορίας και Αρχαιολογίας (5) μ. 24,8

Φιλολογίας (1) 7,2

Παιδαγωγικό Προσχολικής Εκπαίδευσης (1) 7,2

Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (1) 7,2

Φιλοσοφικών και Κοινων. Σπουδών (3) 2δ. + 1μ. 18,4

Ψυχολογίας (1) 7,2

Ιατρικής (5) 3 μ.+ 2 δ. 25,6

Βιολογίας (4)  1 μ. + 3 δ. 21,6

Φυσικής (2) μ. 11,2

Χημείας (4) 2 μ. + 2 δ. 22,4

Μαθηματικών  και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών (1) 7,2

Οικονομικών Επιστημών (1) 7,2

Πολιτικής Επιστήμης (1) 7,2

Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών (1) 7,2

Επιστήμης Υπολογιστών (2) 
(1 Ελλην/γαλ + 1μ.) 16

Κοινωνιολογίας  (1) 7,2

ΣΥΝΟΛΟ 34 Π.Μ.Σ. 204,8

Πολυτεχνείο 
Κρήτης

Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης (1)μ. 7,2

Μηχανικών Ορυκτών Πόρων (1)μ. 7,2

Μηχανικών Περιβάλλοντος (1)μ. 7,2

Ηλεκτρονικών Μηχ. & Μηχ. Υπολογιστών(1)μ. 7,2

ΣΥΝΟΛΟ 4 Π.Μ.Σ. 28,8

Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας (1)μ.

7,2

Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερ. Ανάπτυξης (2 Ελλην/γαλ)

17,6

Παιδαγωγ. Δημ. Εκπαίδευσης (1)μ.
7,2

Ιατρικής (1)μ. 7,2

Πολιτικών Μηχανικών (1 Ελλην/γαλ) 8,8

ΣΥΝΟΛΟ 6 Π.Μ.Σ. 48



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25177

Πανεπιστήμιο 
Αιγαίου

Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας (1)μ. 7,2

Μαθηματικών (1)μ. 7,2

 Επιστημών της Θάλασσας 
 (1 Ελλην/γαλ)

8,8

ΣΥΝΟΛΟ 3  Π.Μ.Σ. 23,2

Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο

Ιστορίας (3) μ. 14,4

Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας    (1 δ.) 7,2

Αρχειονομίας & Βιβλιοθηκονομίας (1)μ. 7,2

Πληροφορικής (1)μ. 7,2

ΣΥΝΟΛΟ 6  Π.Μ.Σ. 36

Α.Σ.Κ.Τ. Εικαστικών Τεχνών (3) 2μ. + 1 Ελλην/γαλ 20

ΣΥΝΟΛΟ 3 Π.Μ.Σ. 20

Πανεπιστήμιο 
Δυτικής 

Μακεδονίας 

Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης  (1)μ. 7,2

Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών (2) 1μ.+1δ. 14,4

ΣΥΝΟΛΟ 3 Π.Μ.Σ. 21,6

ΓΕΝ. ΣΥΝΟΛΟ 230 1.412
χιλ. Ευρώ



25178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Στην ανωτέρω κατανομή επιχορήγησης περιλαμβάνο−
νται τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών το κό−
στος λειτουργίας των οποίων δεν καλύπτεται από άλλες 
πηγές χρηματοδότησης όπως δίδακτρα, κ.λπ.

Τα ποσά της κατανομής θα  καλυφθούν από τον προϋ−
πολογισμό των οικείων Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων με 
χρήση των ταμειακών υπολοίπων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου  2014 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ  





25180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02020062307140012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-07-24T11:44:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




